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Abstrakt

Název práce:

Přehledová studie diagnostiky herního výkonu v utkání

Cíle práce:

Cílem práce je přehledová studie týkající se zhodnocení herm'ho výkonu se

zaměřením na herní výkon v utkání.

Metoda:

Práce se zaměřením na seznámeni se s:

A) Herním výkonem:

herní činnosti jednotlivce: obranné (obsazování prostoru, obsazování hráče

s míčem, atd.) a útočné (hra bez miče-výběr místa, přihrávání, atd.)

týmová herní činnost

kombinační spolupráce

taktická stránka herních činnosti (zlepšení obranné a také útočné činnosti)

B) Diagnostikou herního výkonu pomoci softwarů (aplikací):

Analytický software ProZone3

AmiscoPro systém, SAAB Tracab systém

Výsledky:

přehled způsobů diagnostiky hráčů

možnost využití diagnostiky pro tréninkové účely

Klíčová slova: Fotbal - Herní výkon - Spolupráce - Diagnostika - Softwary
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Abstract

Title

A Comprehensive Review ofDiagnostic Methods ofPerformance Analysis in Football
Matches

Aims of thesis

The aim of the work is a comprehensive review relating to performance with a

view to performance analysis in football matches.

Met hod

A work with a view to identification with:

A) Games performance:

- individua! games performance: defensive ( closing space, closing player with

ball, and all that) and attacking (game without ball- selection place, pass the ball,

aat.)

team games performance

combination teamwork

tactical aspect games performance(improvement defensive and attacking

games performance)

B) Diagnostic methods games performance by way of softwares:

- ProZone3 System

- AmiscoPro System, SAAB Tracab System

Results:

- Review of Diagnostic Methods ofPlayers

- How we can used diagostic for training purpose

Keywords: Football - Games Performance - Teamwork - Diagnostic - Softwares
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l.Úvod
V dnešni době, je vrcholový fotbal, a to jak reprezentačni a klubový závislý

především na úspěších. Je bezesporu, že informace o utkání se proto stávají

nepostradatelnými díly úspěchu týmu. Tohle si určitě uvědomují všichni trenéři fotbalu.

Čili věci tykající se herni činnosti jednotlivce anebo celého týmu jsou velmi diiležitou

součástí herního tréninku.

Pro zdokonalováni hernich dovedností v tréninkovém procesu J SOU proto

poznatky získané z mistrovských zápasů anebo ze zápasů nejvyšší fotbalové úrovně (

MS, ME) nesmírně diiležité. Z těchhle poznatků pak mužem vycházet při sestavování

tréninkových jednotek a zdokonalování hernich dovednosti.

Tato studie se pokusí shrnout poznatky týkající se herního výkonu, jeho

hodnoceni a možnosti diagnostiky herm'ho výkonu ve fotbale. Podívá se na to z pohledu

získaných rešeršnich prací tykajících se herního výkonu v utkání. Dále se bude snažit

načrtnout možnosti využití diagnostiky v tréninkovém procesu a ukázat typy

diagnostických aplikací (softwarů).
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, .., ,
2. TEORETICKA CAST

Literatury na téma herm'ho výkonu ve fotbale je nespočetně mnoho a to co se týče

jak obranné tak útočné herní činnosti, ovšem rešeršní práce týkající se herm'ho výkonu a

diagnostiky herního výkonu je si myslím nedostatek. Většina poznatku, byla čerpaná

z internetu a nebo ze zahraničních publikací.

2.1 Charakteristika současného fotbalu

Fotbal je sportovní, týmová, branková hra a patří mezi nejoblíbenější sportovní

hry. Na profesionální úrovni je i faktorem ekonomickým a politickým, může ale také

sloužit jako vhodná forma aktivm'ho odpočinku a zábavy v rámci rekreačních a

rekondičních aktivit. Herní zatížení je určováno objemem, intenzitou a složitosti

činností v průběhu utkání. Současné pojetí hry je charakterizováno neustálým

zvyšováním požadavků na objem a intenzitu herních činností v utkání při současně se

zvětšující složitosti. Jinými slovy, hráč má na uskutečnění herních činností stále méně

času i méně prostoru. Fotbal současnosti je stále náročnější i z psychologického

hlediska. Hráč musí pohotově reagovat na neustále se měnící situace, rychle se

rozhodovat a tvůrčím způsobem individuálně nebo ve spolupráci s ostatními spoluhráči

řešit herní úkoly (V OTÍK 2005).

2.2 Herní výkon

Produktem dlouhodobého tréninkového procesu ve sportovních hrách je určitá

herní způsobilost. Její míra se prezentuje v utkáních jako sportovně herní výkon. Tato

objektivně existující realita (DOBRÝ, SEMIGINOVSKÝ 1988) se musí soustavně dále

rozvíjet, a proto vyžaduje objektivní a systematické poznávání.

Sportovně herní výkon je ve sportovní literatuře různě, ale v zásadě shodně

definován. V podstatě sportovní výkony se realizují ve specifických pohybových

činnostech, jejíchž obsahem je řešení úkolů, které jsou vymezeny pravidly příslušného

sportu a v nichž sportovec usiluje o maximální uplatnění výkonových předpokladů.

Tyto činnosti ovlivňované vnějšími podmínkami, představují určité požadavky na

organizmus a osobnost člověka. Vysoký výkon charakterizuje dokonalá koordinace

provedení, jeho základem je komplexní integrovaný projev mnoha tělesných a

psychických funkcí člověka, podpořený maximální výkonovou motivací. Lze rozlišit

průběh činnosti a výsledek činnosti (DOVALIL A KOL. 2005). Výsledek činnosti jako
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kritérium úspěšnosti v utkáních a soutěžích se hodnotí nejrůznějším způsobem jako

např. fyzikálními měrnými jednotkami jako vzdálenost, čas, hmotnost nebo počty

zásahů (branky, koše, terče) atd.

V každém utkání je herní výkon družstva i jeho hráčů jedinečný, charakterizovaný

neopakovatelnou strukturou a dynamikou. Různě podrobné analýzy herních výkonů se

provádějí v zásadě s trojím zaměřením (blíže v metodické části).

2.2.1 Faktory herního výkonu

Působením vlivů vrozených dispozic, prostředí a záměrného tréninku se postupně

vytváří skladba psychofyzických předpokladů k různým typům sportovních činností.

Z teoretického hlediska je možné tento komplex chápat jako celek, složený z dílčích

vzájemně propojených částí.

Současná teorie využívá pro tyto účely systémový přístup. Terminologie, která se

užívá v popisu systémového přístupu, není jednotná. Ve stejném smyslu se hovoří o

komponentách sportovm'ho výkonu, determinantách sportovního výkonu, základech

sportovního výkonu , o faktorech. My využijeme pojem faktor i s ohledem na obecnější

výklad tohoto pojmu.

Bisanz a Gerisch (1990) mezi faktory herního výkonu zařazují psychické

vlastnosti, kognitivní schopnosti, schopnost takticko - technického jednání a fyzické

schopnosti.

Psychické vlastnosti

Motivační, kognitivní a emoční projevy sportovce jsou podřízeny především

oblasti psychických vlastností sportovce. Obdobně jako je tomu u základních

motorických schopností, jsou navzájem svázány a propojeny i vlastnosti psychické.

Efekt učení je podporován motivačními faktory a emočním pozitivním vztahem.

Psychické vlastnosti resp. vlastnosti osobnosti a jejich individuální projevy jsou na

jedné straně závislé na dispozičních vlohách a na druhé straně na procesech výchovy a

vzdělávání.

Nejvýznamnějšími psychickými vlastnostmi určujícími výkon ve fotbale jsou:

Výkonová motivace: cílevědomé, výkonnostně orientované chování na základě

individuální úrovně požadavků.

Struktura vůle: cílevědomost, schopnost prosadit se, psychická vytrvalost,

prožívání neúspěchů atd.
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Konfliktnost: aktivace v prostředí vzájemně protikladných motivů a zájmů.

Schopnost modifikovat cesty k dosažení vytýčených cílů.

Schopnost kooperace: soulad individuálních a skupinových zájmů, iniciativa,

spoluzodpovědnost atd.

Psychická vytrvalost, vysoká výkonová motivace a závodní stabilita jako základní

výkonnostní předpoklady by měly být v závodně orientovaném tréninku rozvíjeny a

podporovány soustavně. I když trénink může utkání simulovat jen rámcově, je třeba

hráče pomocí náročných úloh vést k vysoké výkonnosti i připravenosti na utkání

(BISANZ, GERISCH 1990).

Schopnost takticko -technického jednání

Taktikou se chápe způsob řešení širších a dílčích úkolů, realizovaných v souladu

s pravidly daného sportu. Spočívá ve výběru optimálm'ho řešení strategických a

taktických úkolů. Ten však bezprostředně souvisí s technickými aspekty, takže realizace


[…]


znázorněna v animačním i v normálním zápasovém záznamu.

Musíme jsi uvědomit, že zhodnocení herm'ho výkonu se ne vždy spájí s nějakou

aplikaci neboli softwarem. Povětšině, jako už bylo výše zmíněno, je pomocníkem pro

trenéra videozáznam nebo když se jedná o pozorování soupeře, přímé pozorování

soupeře v utkání.

Tam se musí trenér nebo pozorující osoba zaměřit jen na body, které ho zajímají

nejvíce, mluvíme především o přímém pozorování. Pár základních bodů, na které se

nejvíce přihlíží u pozorování soupeře, jsi můžeme ještě jednou shrnout:

1. Volba útočného a obranného systému hry

- při početní rovnováze

- při početní převaze

- při početním oslabení

2. Způsob útoku

3. Zakončení útoku

4. Standardní situace ( útočné- rozehrávaní, obranné - rozestavení) atd.

U nepřímého pozorování je to o něco jednodušší. Víme už, že se jedná o pozorování

pomocí videotechniky. Tam je možné se zaměřit na více ukazatelů jako u pozorování

přímého. Je jasný, že tohle pozorování nám může udělat, dá se říct lepší nebo spíš

podrobnější obrázek jak o hře soupeře, tak hře našeho týmu.
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Aby jsme mohli v dnešní době co nejlépe vyhodnotit pozorovaný zápas,

nemůžeme se uspokojit jen s jedním typem zhodnocení utkání. Nemůžeme použít jen

např. přímé pozorování, ale také nepřímé. Tak dostaneme lepší obrázek jak o hře

soupeře, ale také o vlastní hře týmu. Samozřejmě, že ve vrcholovém fotbale se využívají

k vyhodnocování již zmíněné softwary.

Po záznamu utkání následuje zkoumání hry ve vztahu ke kritériím/kategoriím, a to

včetně úpravy dat za pomoci počítače. Statistické popsání výsledků ve formě

numerických či grafických znázornění faktů patří, stejně jako společné průřezy

důležitých herních okamžiků, ke druhému důležitému kroku rozboru utkání. Za pomoci

statistických dat a grafů, ale také vybraných scén z videozáznamu může trenér objasnit

důležitá fakta, například chyby v koncepci a v rozhodování, a provést na základě

videozáznamu cílené školení.

I když se tady zmiňuji jen ve zkratce o metodách zhodnocení herního výkonu

v utkání, musí nám být všem známo, že či se jedná o pozorování kvalitativní nebo

kvantitativní, přímé, nepřímé nebo zhodnocení utkání pomocí počítače, jsou všechny ty

metody pořad základním pomocníkem k zvyšování trénovaností v tréninkovém procesu.

Výše uvedené metody a aplikace nebyli zde prezentovány jenom pro vyhodnocování

herního výkonu v utkání, ale také proto, abych poukázal na to, že se dají využít i

v tréninkovém procesu.

Už vícekrát jsem zde zmiňoval, že výlučně empirické řízení tréninku, nejvíce na

základě trenérova subjektivního hodnocení stavu výkonnosti, již dnes přestává

vyhovovat zvyšujícím se nárokům a požadavkům vrcholové kopané. Analýza utkání

zaměřené na zjištění jednotlivých faktorů výkonnosti ve specifickém profilu herního

zatížení, ze kterých je možno vyvodit objektivní údaje, umožňují zlepšovat diferenciaci

tréninku a zajišťují precizní řízení tréninku a přípravy na utkání.
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6.ZAVER

Cílem práce je přehledová studie týkající se zhodnoceni herm'ho výkonu se

zaměřením na herní výkon v utkání.

Dříve než je možno přikročit k určení tréninkových cílů, naplánovat a

realizovat trénink, je potřeba zhodnotit, a to zejména před začátkem sezony,

všechny předpoklady a vnější podmínky a zohlednit je při dalším postupu.

Systematickým sledováním utkání a tréninků, jejich vyhodnocováním a dalšími

doplňujícími informacemi o příštím soupeři získává trenér základ pro optimální

přípravu na utkání.

Systematické analýzy utkání vedou k diagnóze výkonnosti a ta se stává

základem pro určování nových cílů, plánování tréninků, teoretické (video) i

praktické přípravy a uskutečňování tréninků i přípravy na utkání.

V zásadě panuje jednotný názor na to, že další zvyšování výkonnosti a

zlepšování úrovně hry je možno dosáhnout spíše zlepšováním kvality tréninku než

zvyšováním objemu. Předpokladem je ale zjistit výkonnost (individuální)

v komponentách určujících výkon a zjištěné údaje analyzovat v jejich vzájemné

závislosti. K dosažení potřebných údajů můžeme využít jeden ze zmiňovaných (v

mé diplomové práci) softwarů.

Je potřeba jsi uvědomit, že vytvoření počítačového centra, které obsahuje

informace o evidenci tréninkového procesu, databázi hráčů, analýzy hry týmů a

jednotlivců, statistické informace apod., je nevyhnutelné pro každodenní činnost

klubu, zejména vrcholové úrovně. Je to obecný trend, který by se měl začít

prosazovat i ve vrcholové kopané v Čechách a Slovensku. Největší záměr o

vytvoření počítačového centra by měli mít samotné kluby.
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PŘÍLOHY

1.) Software ProZone3:

Obrázek č. I: ProZone3
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Obrázek č. 2: Ukázka kde a jak byly získané míče středovými hráči (Bayem Mnichov).
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Obrázek č. 3: Získané držetú míče (Inter Milan).

Obrázek č. 4: Ztráty držení míče (Inter Milan)
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2.) SAAB Tracab systém:

Obrázek č. 5: Individuální hráčova naměřená vzdálenost a rychlost běhu

Obrázek č. 6: Taktické rozestavení hráčů v reálnim čase z "ptačí perspektivy".
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3.) StroMotion:

Obrázek č. 7: StroMotion systém
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