*Peter Horkavý*

*Přehledová studie diagnostiky herního výkonu v utkání*

(posudek vedoucího práce)

Problém herního výkonu ve sportovních hrách patří k nosným tématům a zabývá se řešením hledání podstaty herní výkonnosti, nutných předpokladů pro dosahování optimálního výkonu. Cílené zaměření na metody diagnostiky v tomto ohledu sleduje poznání, jak zpřesňovat problematiku HV prostřednictvím nových technologií, které do pozorování herního výkonu aktuálně vstupují.

Diplomant zadané téma zpracoval na 60 stránkách textu, včetně přílohy, schémat, grafických značení a obrázků. Strukturoval jej do několika částí, z nichž teoretickou a výzkumnou část můžeme považovat za stěžejní.

**Úvodní část** velmi krátce uvádí do řešeného problému (doporučil bych ji ještě stylisticky a gramaticky přepracovat). V **teoretické části**, reaguje na některé odborné práce a vysvětluje základní pojmy, faktory a druhy HV. Dále přehledně vymezuje činnostní obsah, který je předmětem diagnostických procedur. Škoda, že diplomant se nepokusil, vedle základních charakteristik herních činností, pregnantně zhodnotit jejich význam pro diagnostické šetření, možností jejich využití z různých hledisek pro tyto účely. V této souvislosti je nutno vytknout absenci základních literárních pramenů autorů Choutky, Dovalila, Dobrého apod. Upřednostňuje literaturu, která více skóruje jen pro některé kondiční faktory (Bangsbo, Peitersen).

**Výzkumná část** plynule navazuje na část teoretickou, dá se říci, že je jejím pokračováním. Metodologicky strukturuje jednotlivé diagnostické postupy ve smyslu kvantitativního i kvalitativního výzkumu. Zdůvodňuje jejich význam pro jednotlivá zaměření a vysvětluje metodologické problémy při jejich využití. Jako odrazový můstek použil metodu pozorování, kterou lze použít jako výchozí pro získávání dat z děje utkání. Zpřesňuje postupy při systematické analýze děje utkání a soustřeďuje pozornost na využití softwarových technologií (analytický softwar Pro Zone 3) ke snímání stanovených indikátorů herního výkonů. Tato část práce, přes její aktuálnost, působí trochu nepřehledně s nedostatečně vysvětlenými kroky (povysvětlit v průběhu obhajoby). Plně do toho zapadají i schémata na str. 37 – 39, která jsou i nevhodně formátována (např. procesní model na str. 37).

**Diskuze** reaguje na nové přístupy v diagnostické činnosti a naznačuje možnosti jejich využití v řízení tréninkového procesu, především při zkvalitňování vědomostí hráčů o herním výkonu, s využitím pro taktická rozhodování.